humores corrupti & atrabilarii secundum veteres, quot flatulentiae, & nescias quales maligni vaporess à Fieno, quot fermentationes à Willisianis, quot Nervorum debilitations, & quot tandem salia a posteris multis operose & anxie effinguntur & supponuntur. Ex singulis vero ejusmodi persuasionibus & opinionibus, nulla mihi incertior, & magis ridicula videtur, quam illa Podagræ Pathologia quæ cum sale nescias quo Pontico & austero macerata, & cum Tartaro aspersa est, utinam modo Nitrum fuisset, quod ad communem consensum ab omni labe & præcipue putredine præservare debet, ne indies Pathologia illa falsa in putrilaginem rueret. Hæc uti in omnibus morborum deductionibus sōntico quodam viatio laborat, ita tanto magis in Podagræ explicatione, quamvis affatim falsa, tamen semper falsa deprehenditur: unde placuit purgamentum quoddam præsentī conamine conficere, quo tandem ex austera illa ætiologia salia, & præcipue quidem famosus ille Tartarus, educantur, ne hæc ultro animum humanum vellicent, & in judicii spasmos & spirituum tormenta excitanda cedant: Hinc nihil aliud apponam & proponam, quam Podagram sine sale & Pipere, sine Tartaro quovis i. e. quod Podagra a nulla salina Tartarea, materiali causa effective rodente, pungente, stimulante, pruriente, vellicante dependeat, quam rem primo per instantias ex historia facti proprie fluentes commonstrabo, deinde ad objectiones vulgares, & hujus salis hypotheseos defensiones, brevissimis respondebo. Quod itaque Podagra a nullo sale dependeat, confirmat 1.) quod hic affectus non indifferenter quaslibet ætates corripiat, sed quod sit morbus certæ ætati proprius, siquidem familiarius post quadragesimum ætatis annum, consistentis nimirum ætatis periodo, subjecta occupare solet, quamvis rarius juniores homines invadat. Ex qua circumstantia querere licet, quis hoc suppositum sal, hac demum ætate rodat, pungat, aut generetur atque proveniat? facile quidem excipi posset, quod otia dent vitia, & quod hac ætate subjecta talia ob otia & luxuriem salia hæc coacevent, & retineant! sed æque facilis est exceptio, quod partim subjecta extra otiosum vitæ genus, hoc malum experiantur, & quod alia subjecta in simili otio-

sa vita versantia Podagram non subeant, quamvis æquali diæta
& aere, aliisq; extraneis causis fruantur, & quod propterea non
nudum otium ad hunc affectum disponat. 2.) quî fiat ut hæc
salia hac ætate pedes seu partes inferiores, & non indiscretim
universum Corpus offendant? cum vix ex causis physicis de-
monstrari possit talis descensus Tartari hac ætate in hæc loca
contingens; excipi quidem posset, quod hac ætate hi aculei fi-
ant graviores, adeoque tendant deorsum, sed olet hæc exce-
ptio petitionem principii, æque ac si dixerim, quod hac ætate
salia in majori copia colligantur, ut propterea inferiora petant,
quæ facilis quidem est suppositio, difficilis vero demonstratio
seu probatio; si quisquam ultro insistere velit, quod hac ætate
salia copiosius generentur, quæritur etiam ultro 3.) partim qui
fiat, ut, dum inter annum ætatis quadragesimum & trigesimum
quintum exiguum discrimen, tam quoad robur Corporis, quam
quoad vires & vigorem animi intercedat, hoc sal non hac æta-
tis periodo, sed illa demum generetur? ubi iterum maximope-
re claudicat illa exceptio, quasi in illo ætatis termino fibræ
motrices laxiores fiant, ubi merito nexum desiderare debeo,
inter laxitatem fibrarum, & genesin salium, dum salia minime
sub infarctu & oppletione spatiorum majorum, sed sub majori
attritione, attenuatione & subtilisatione, per concursum va-
lidorum & frequentiorum motuum demum generentur, quod
Chymicis accuratioribus innotescit; unde hæc excusatio con-
tra sensum & experientiam rationis & generationis salium est;
quo accedit, quod falsa & ab omni Physico Chymico-Mecha-
nica, tanto magis organica corporis vivi ratione aliena sit sup-
positio, quasi hac ætate, nimirum quadragesimo vitæ anno &
post illum proxime concoctio sit debilior, unde salia per potu-
lenta & alimenta, quin ipsum aerem accendentia & accessita,
non ita extenuari & subtilisari posse, sed densiora & crassiora
obsidere corpus, & poris inhærescere; ast citra illud, quod nu-
da hæc sit suppositio omni ratione vacua, (dum quæstio move-
ri posset, cur hoc non fiat trigesimo quinto, sexto, septimo æ-
tatis anno) ultro quæri debet, quî hoc non ita frequenter con-
tingat, cur non in fæmellis? cur non in aliis subjectis? cur non
in omnibus, quæ in hac ætate constituta sunt? cur non in pue-

rulis, quorum textura est laxior, & qui tam acida quam amara, pontica & austera, acria & dulcia &c. affatim ingurgitant? cur non in femellis quibusvis, quæ vulgo quidem laxioris texturæ & otiosioris vitæ generis esse dicuntur? cur non in subjectis Cachymicis, & Cachecticis hæc contingunt, sed in subjectis de reliquo optime sanis? &c. &c. 4.) qui hic affectus certis temperamentis familiaris sit, & non indifferenter omnibus? qui hæc salia, hic Tartarus horridus, solum in Sanguineo-Melan-cholicis, Sanguineo-Cholericis, Phlegmatico-Cholericis generentur, an non simili ratione in aliis subjectis generari queant, ubi odiorum sane est, tantum exaudire debere, illas steriles traditiones & Theses, omni ratione destitutas, quasi hoc in tali & non alio temperamento fiat, ob rigiditatem & laxitatem temperatam fibrarum, & tales convenientem proportionem fluidi ad solidum, humidi ad tubulos, & quæ sunt aliæ hujus surfuris rugæ, quas singulas recensere piget, & fœtet, utpote quales plures steriles excusationes in hac falsa pathologia luxuriose occurront, quæ vero quia nimis acres & salitæ sunt, appetitum destruunt & nauseam conciliant, manet interea irresolubile problema, quii in hisce temperamentorum mixturi salia hæc Tartarea generentur? nisi quisquam impuras, & crassas petitiones principii exspectare & exaudire gestiat 5.) quæritur ultero, quî hac prædicta ætate, sal hoc præsuppositum has crassas musculosas pedum partes vexare & offendere debeat, & non alias subtile, nervosas, membranaceas, tendinosas, ligamentosas, vel in aliis regionibus Corporis constitutas, vel in pedibus obvias partes. Vulgo quidem dicitur, quod hæc barbarica & Tartarea salia operentur in nervos, sed effectus maximus deprehenditur in partibus musculosis, quæ sub paroxysmo, ita dici solito, hujus mali obrigescunt, in quibus etiam maximus dolor & Cruciatu percipi solet, cum alioquin probe peritis innotescat, cuius indolis sit dolor in nervis, tendinibus & ligamentis; quin admirandum est, cur hoc sal stimulans non cum longe vehementiori gradu periochia offendat, & longe alia dolorum specimina inferat, & concitet, 6.) Contrariatur etiam huic Pathologiæ falsæ, sensus in Podagra obvius, qui non est rodens, pungens, acris, stimulans sed tensorius, tracterius, vibra-

vibratus, palpatorius, uno verbo spasticus, quales sensations a salibus pungentibus non proveniunt, quo loco facilis est illa explicatio exaudienda, quasi haec salia offendant fibrillas, quae deinde tali ordine & ratione contrahuntur, sed facilis etiam est demonstratio, quod tales contractiones & obrigescentiae sine omni salino concursu occurrere soleant, unde non necesse est, tanquam ex quadam prerogativa in Podagra salinum illum stimulum accusare 7.) huc pertinet illa connexio, ex hac falsa Pathologia postulanda, qui fiat, ut haec salia generentur in hisce subjectis, quae ante hac spontaneis sanguinis evacuationibus adfuefacta sunt, quid haemorrhagiarum cessatio ad genesin salium contribuat, cum longe simplicior sit conceptus, quod eadem ad abundantiam sanguinis faciat, cum etiam experientia teste multi ex haemorrhagiarum cessatione plethorici quidem deprehendantur, sed non aequa facile scorbutici, aut Podagrī, cuius rei magnum documentum sistunt, homines plebeji, seu opificiarii, & rustici, qui quamdiu in agili vitæ genere versantur, vix frequentes haemorrhagias experiuntur, & nullam salium genesin subeunt, ubi sane iterum miseranda & dolenda est illa excusatio & defensio, quasi ejusmodi homines, masculi imprimis per labores salia haec iterum e Sanguine & toto Corpore removeant, & eliciant, quae tamen antea in suo Corpore sine omni dubio gestarunt, & quae sub praesentia sua tales effectus necessario exercerere debuerunt. 8.) magnum vero offendiculum praebet, illa circumstantia, quod Podagra detur hereditaria, quod propagetur in infantes; ubi conceptu, nedum demonstratu difficile est, quia salia talia propagentur, aut qui corpus ita exstrui debeat, ut tam cito Tartarei illi aculei & hastæ generentur, vix prudens quidam acquiescat, in nuda thetica suppositione, quia Podagra ex ejusmodi stimulis salinis concitatur, ita hanc etiam circumstantiam fieri peculiari quodam modo; quasi hoc fermentum acidum podagrictum cum spiritu genitali communicetur; quae nimis rudis est Philosophia, quando tam crasse modus fiendi occultatur, & loco excusationis sterilis illa exclamatio proponitur, rem esse veram, modum fiendi esse occultum, quamvis quidem non abnegem, quod dentur variii modi, qui in sensus &

men-

mentem nostram non cadunt, illum vero fiendi modum, in
hanc classem non pertinere, iterum firmiter scio 9.) Non mi-
nus illud phænomenon admodum præjudicium est, quod
Podagrī insultus, quando semel defervuerunt per animi pa-
themata tanto magis non exsatiata, & citissime & efficacissime
denuo revocari possint, ubi iterum urgenda erit necessaria
illa connexio, inter animi motus & sal pungens, quā fiat cum
nunc salia illa suspecta obtusa reddita sint, aut dispersa & im-
minuta, quando Podagricus Paroxysmus remittit, ut sub illis
patheticis commotionibus salia statim & nova in promptu sint,
& confestim in pedes delabantur, & illico extemporaneo mo-
do pungere iterato inchoent? quā fiat ut hæc salia iterum ad-
volent & vellicent pedes, quando præprimis pathetici illi
motus non exsiantur? sunt hæc talia problemata, quæ diffi-
cillime ex principiis falsæ Pathologiæ resolvi possunt, nisi ri-
diculas & crinibus, ut ajunt, protractas explicationes patien-
ter exaudire velimus, quæ vero cum sale sapientiæ destitutæ
sint, non satisfaciunt rationabilibus desideriis 10.) accedit &
illa circumstantia quod varie, & sæpe statariam & periodicam
podagræ reversionem observemus, ubi attentioni commendando
illam quæstionem, quā contingat, ut hæc salia justis tempori-
bus puncturas & stimulationes suas exerceant, ad quod com-
monstrandum in corpore humano neque mechanica, neque
mathematica, neque physica, neque hydraulicæ, & hydrosta-
tistica neque Chymica dogmata satisfacere possunt, quamvis
quidem petulans animus horoscopa vasa in Corpore humano
effingere quidem facile, sed difficile demonstrare queat, quo
pertinet 11.) Quod podagra citra ullam necessitatem ad cau-
sam materialem consuetudinalis facile evadat, ut adhibitis va-
riis & vulgaribus acidum Tartareum destruentibus remediis,
nihilominus hoc malum vel cedat, vel remittat, sed consue-
to tenore recurrat, ubi iterum nexus deficit, inter consuetu-
dinem & Tartarum sive sal perpetuo pedes pungens, atque
crucians 12.) Cum venus secundum vulgare quoddam disteri-
um ad podagram disponere debeat, arduum est ex hac causa
genesin salis arcessere posse, nisi una diæta luxuriosa accusari
debeat, quo loco iterum illa difficultas remanet, quod talis lu-
xuries

xurie etiam omni abusu salitorum vacua, tamen podagram invi-
tet, aut cum abusu sapidorum stipata, minime indiscretim poda-
gram provocet, quod tamen fieri debebat, si hæc salia sui juris
essent, & hoc negotium nude physice contingeret, prout falsa
Pathologia requirit; 13.) Impossibile etiam est ex hac falsa Pa-
thologia demonstrare posse, ad Hippocratis observationem, &
commendationem, quā Venæ Iliacæ & Crurales in affectibus Ischi-
aticis, femoralibus, hæmorrhoidalibus, Podagricis, Varicosis,
Coxendicum doloribus, imo ipso fluxu hæmorrhoidalī, quid
quod, quā hi affectus, inter se invicem conspirent: arduum erit
hanc genesin salium in negotio hæmorrhoidalī commonstrare, &
diversum decubitum eorundem, ad diversas has regiones con-
firmare, & rationabiliter explicare posse, quā sub moliminibus
& motibus hisce spasticis, qui ad nullum alium, quam hæmorrho-
hoidalem fluxum collineant, salia etiam in ullam æstimationem
venire queant? quā cum tempore ex regionibus superioribus
ad inferiores salia hæc delabantur? quem nexus ad venas præ-
dictas habeant? cum longe simplicior atque verior connexio
inveniri possit, in motu sanguinis progressivo, in venis hisce,
consentiente. 14.) Huc accensenda est, illa analoga historicoo-
Practica observatio, quod Podagra & affine malum Ischiaticum
per tempestivum fluxum hæmorrhoidalem aut tollatur, aut exi-
mie emendetur, ubi omnis fiducia in hæc salia collocata, peni-
tus cadit: quā enim poterit hæmorrhoidalis fluxus salia hæc è
pedibus educere, si hæc antea fibrillis inhærescerent? quantum
hujus salis rodentis per fluxum hæmorrhoidalem evacuari que-
at, ut, in comparatione ad reliquam Sanguinis quantitatem, re-
siduus Tartarus, non tantæ potestatis existat, quo ultro pedes
vexare queat? & quā tandem eveniat, ut, quando Podagra jam
habitualis redditæ est, hæmorrhoidalis fluxus affectum hunc non
tollat? & per consequens Tartarum non educat? forte sub ta-
li statu hi aculei nimis profunde & firmiter fibrillis sunt inne-
xi? sed cur non postea Podagra indefinenter affligit, quia ex hy-
pothesi perpetua esset Tartari præsentia in pedibus? 15.) Cum
hac consideratione conspirat & hæc, quod Podagram multum
levet, mitiget, & a frequentiori recursu præoccupet, justa, &
quidem magis præservatoria Venæ Sectio, ast cur non Curato-

ria? per quam forte similiter salia educerentur; cur indiscre-
tim administrata Venæ Sectio hunc affectum exasperet? quam-
vis ad hypothesin Tartarum una eliminaret: quantum confer-
re posset Venæ Sectio, qua aliquot Sanguinis unciæ subtrahe-
rentur, adeoque paucum de illo sale inimico una eliminaretur,
ni intra breve tempus illud sal regeneretur, & pristinam tragœ-
dium denuo luderet, quod vi Pathologiæ falsæ evenire debe-
ret, quamvis non soleat, ut ita cum experientia destruatur to-
ta hæc excusatio 16.) Quin multam & neutiquam superficiari-
am attentionem meretur illa circumstantia, cur hæmorrhoides
suppressas, aut male & difficulter perrumpentes Podagra infes-
qui soleat? quis hic subest consensus salium Tartareorum cum
locis hæmorrhoidalibus? cur hæc salia tunc demum generan-
tur, in hisce subjectis, quando hæmorrhoides hisce difficulta-
tibus laborant? cur non in aliis subjectis hæc genesis salium oc-
currit, quæ nulla plane molimina hæmorrhoidalia experien-
tur? quid plenitudo sanguinis contribuat ad genesis salium,
& quidem nunc pedes infestantium? cur ex hæmorrhoidum
impedimentis salia in pedibus generentur aut eo delabantur?
cur hæc non quaquaversum & in universo Corpore dispergan-
tur? 17.) Animadversione etiam indiget, veterum Medicorum
observatio, quod Podagra Evnuchos non invaserit, qui tamen in
lauta, delicata & luxuriosa diæta vixerunt, ubi merito interro-
gandum, qui illis temporibus (scio enim quod universalitati hu-
jus observationis, posteri obloquantur) in Evnuchis, sub tam apta
diæta & vitæ ratione salia hæc non genita fuerint? quid venus
contribuat ad Tartari genesis? sicuti Hippocrates eloquitur,
quod pueri, qui venerem nondum experti, podagram non ex-
periantur, & cur adultiores in hoc actu luxuriosi, frequentius
podagram subeant? quæritur, quæ hic possit inveniri connexio,
cum salium proventu, sepositis vero omnibus petitionibus prin-
cipii. In hujus phænomeni explicatione non penitus contem-
nendus est tam *Hippocrates*, quam *Galenus*, qui passim culpam
conjiciunt, in plenitudinem & abundantiam humorum, quam-
vis alias adhuc rationes intermisceant, & cum hisce utiles cogi-
tationes confundant, in quo tamen veterum simplicitati aliquid
condonandum est, qui tamen multam laudem promeruerunt, in-

stu-

studio illo, in quo historiam morborum non parum exacte anno-
tarunt. 18.) Meretur ultiro aliquam pensitationem conspiratio cal-
culi cum podagra, quam non modo veteres, sed & recentiores ab-
unde observarunt: quæstio hic moveri posset, an hic consensus
ex Pathologia Tartarea demonstrari queat? quâ hic ascensus &
descensus in hæc distincta loca, explicari & confirmari posset?
quo ordine fluxus hæmorrhoidalis, Nephritis calculosa, Poda-
gra, & Genealogia Tartari connecti queant? Quisnam occur-
rat aditus & reditus salis e renibus in pedes, & vice versa? quâ ut-
plurimum uno eodemque tempore salia hæc tam renes quam pe-
des stimulare soleant? an forte salia hæc habebunt harmoniam per
intercurrentes spiritus? parturiunt montes &c.? cur aliis est ef-
fectus hujus salis in renibus per ulcerationem manifestus, & in pe-
dibus per nudam rosionem suppositus? quâ hæc salia hac ætate,
nimirum completa virili, qua hæmorrhoides externæ & varices
evenire deberent, hunc consensum & inveniant, & servent, ut
renes & pedes attingant? cur non maturius pedes aut renes, cur
non serius? quam historicam circumstantiam iterum minime
Chymica illa Pathologia explanabit. 19.) Non penitus etiam ne-
gligenda est illa observatio, ex historia Podagræ deprompta,
quod femelæ rarius Podagram experiantur aut præ viris infre-
quentius subeant; & quamvis quidem veterum observationi in
nostris Climatibus penitus subscribere non audeam, quasi ad *Hip-*
pocratis aphorism 29. secl. 6. mulieres non Podagra laborent, si
non menses ipsi defecerint, attamen hæc observatio, non absolute
postponenda est, dum variæ femellæ podagram non maturius su-
scipient, nisi post mensium cessationem, cujus rei notatu dignum
documentum allegare possum; novi viduam adhuc vivam, quæ
octogesimum ætatis annum attigit, hæc est Sanguineo Melan-
cholica, plurimorum liberorum mater, quæ ad septuagesimum o-
ctavum ætatis suæ annum Venæ Sectionem cum euphoria admisit,
quia semper Plethora extitit, quamprimum vero ob famosam il-
lā, & vulgo creditā spirituum vitalium conservationem, huic San-
guinis ventilationi valedixit, perfectam podagram incidit, qua ad-
huc laborat, quamvis per totam vitam nullum eminentem aut
Chronicum spasticum affectum experta fuerit! hinc quæro? un-
de sub hisce circumstantiis ventriculus ita confessim alteratus

est, ut salia talia famosa gignat, licet vidua hæc in accuratissima diæta versetur, & plurimum salis & sapidorum usum evitet? qui eveniat, ut aliæ femellæ post mensium cessationem hunc affectum experiantur: qui vero infrequentius eundem sivebeant ac masculi, dum tamen creduntur esse torpidioris naturæ, dum in otioso vitæ genere degunt, dum similiter tales femellæ vino & diæta sapida & luxuriosa fruuntur: quamnam habebunt prærogativam præ viris, ut in illis salia hæc acida, volatilia, Tartarea, non tam frequenter generentur; quamvis omnes occasiones in illis ad citiorem salum horum genesin concurrant, quænam hic miseranda Corporis dispositio & variatio effingi & excogitari potest, ne tota excusatio & explicatio sordeat? plures possem in hac circumstantia suppeditare instantias, ni brevitas spatii præfixi, me ad alias considerationes admoneat; 20.) miraculosus præterea est, ille millies milenii exemplis comprobatus easus, quod dentur homines, qui in maxime salina diæta constituti sunt, ubi non modo aqua salibus acidis est inquinata, sed tota confuetudo ad salia propendet, qui tamen per totam vitam nullam Podagram persentiscunt: lepida illa est, quæ occurrit exceptio, & responsio, nimurum Corpora sunt diversa, fibrillæ vel nervi sunt rigidiores, vel laxiores, ast qui exinde demonstrari potest, quod salia non simili facilitate, in hisdem generentur; non sufficit solum fallaciam non causæ ut causæ proponere, aut causam quandam ex aere captare & obtrudere, sed da demonstrandi: unde quia demonstrationes rationabiles, & juste cohærentes in ejusmodi theoria admodum tardæ, causarum vero inventiones præcipites sunt, later me hercole error in recessu, de qua re multa dici possent, si tempus permetteret. Cur opificiarii & rustici, qui sal cum pane, caseum sapidum, butyrum largiter salutum, carnem cum sale & fumo abunde imprægnatam comedunt, non experiuntur podagram? rigorosum hic audio resp. nsum: hi elaborant iterum sal. Sie arbeiten das Salz wieder heraus, crediderim vero, quod multum salis per laborem ex sanguine regeneretur, & per diætam reparetur, ut tantum salis semper mineat in Corpore, quantum ad Podagram sufficit excitandam: sed piget atque pudet pluribus ad ridicula talia regerere. 21.) Cum hac circumstantia, convenit & proxima alia, quod homines verè scorbutici, non vero vulgo tales

crediti, aut ad communem sensum dicti, non tam frequenter Podagrī deprehendantur, quales ad hypothesin falsam necessario esse debeant, hi turgent sale tali acri, & quidem fixo, tam sanguini, quam fibris firmius inhærente, & tamen ita frequenter Podagra non laborant, sed longe alias passiones experiuntur: Scio equidem quod Fautores Pathologiæ falsæ afferant, scorbuticos frequenter Podagra corripi, sed est magis cerebrina hæc speculatio, & suppositio huic Pathologiæ accommodata, quam per ipsam historiam facti obfirmata, facilius enim quicquam fingitur, non facile vero demonstratur, 22.) Dantur etiam Podagrī, qui, quamvis selecta & accurata diæta fruantur, abstinentes à suspecto usu sapidorum, salinorum, vinosorum, at tamen hos cruciatus experiuntur, in quo Pathologi falsi per quam anxi & confusi sunt, donec hujus phænomeni causam excogitare possint, semper tamen ita felices existunt, ut *ἀπὸ μηχανῆς* sal quoddam inveniant, quod ad præsentem casum applicare solent, quamvis sub confusa totius illius negotii deductione. 23.) Maximopere vero scandalosum & præjudiciosum est, qui per remedia fanguinem edulcorantia, repurgantia, à salibus & Tartaro liberantia, acidum absorbentia, tam parum Podagra mitigari, vix unquam vero curari queat? quæ tamen indicatio therapeutica ad hypothesin falsam absolute proficere deberet, ut remota tunc causa materiali, effectus rodens vellicans cedat, atque desinat. 24.) Quid quod illud merito observari debet, quomodo ex retropulsâ Podagra, non tam vitia, quæ salibus assignari possint, aut debeant, oriuntur, sed potius motus alterati prodeant, ut sunt internæ inflammations, congestiones, spasticæ, aut convulsivæ tractiones, infaretus & oppletiones, & exinde demum propullentes scirrhi, effectus Cachectici, Hectici, aliquique, quales singuli salinis quibusdam inquinamentis perperam adscribuntur: sed occurrit tunc nova illa difficultas, qui effectus tales rationabiliter à salibus illis suspectis deduci queant? 25.) Cum hac consideratione convenit & alia, nimirum quod Podagra ita cito retropelli queat, ut conceptu difficillimum sit, qui tam repente salia talia è pedibus ad interiora abdominis exprimi & proprii possint? quæ tamen alias communiter firmius fibrillis innexa & infixa finguntur, unde repentina Podagræ retropressio non con-

gruit, cum reliquis circumstantiis in hac Pathologia advertendis.
26.) Ex experientia edocti quidā non male profitentur, quod Nar-
cotica in Podagra noceant, quod inter varios alios allegavit A. N.
C. Raygorus dec. 3. an. 2. obs. 22. cuius rei alii Pathologiæ falsæ faven-
tes, ex longe alio capite, quam ex hac Pathologia causam red-
dunt, nimirum quasi cum illis naturæ motus turbentur, siquidem
constat, quod Opiatorum usum in Podagra sequantur stupores,
tumores Oedematosi, aut Paralytodei eventus, aut secundum
Wedelium in Opiologia tophacea durities; hic sane, remotis omni-
bus petitionibus principii, arduum erit hanc observationem con-
nectere, cum theoria falsa, ut exinde liqueat, quod in salibus cul-
pa non lateat. Quod vero adhuc attinet, paucas illas & rarissi-
mas observationes de Podagra ex esu cerasorum acidorum, vid. *A.*
N.C. Dec. 3. an. 3. obs. 46. ex usu spiritus vitrioli *Tachenius Hippocr.*
chym. aut acetositatis Citri orta, licebit merito, in illis hoc du-
bium movere, an certò, acido illo sali culpa adscribi possit, an
non potius hæc in subjectis, ad Podagrum ratione ætatis, tempe-
ramenti, sexus, vitæ generis, & aliarum circumstantiarum dispo-
sitis, occasionem suppeditaverint, ut spasticæ tales commotiones
susceptæ fuerint, siquidem à sana ratione non alienum est, quod
vitia concoctionis & digestionis, ad motus sanguinis alteratio-
nem concurrant, cuius rei documentum præbent, perturbatio-
nes mensium & hæmorrhoidum, ex perversa diæta: vid. *Dec. 2. an.*
5. obs. 46. Ledelii ab esu Carpionis Podagra; nam quæstione ad-
huc opus est, quî hæc acida in pedes & non statim in primas vias,
in partes interiores, aut alias nervosas, effectum suum stimu-
lantem dimiserint? cuius prærogativæ, nisi per petitionem
principii, nulla ratio vera reddi & excogitari potest; vulgo qui-
dem in ventriculum conjicitur omnis culpa, quasi ille salia talia,
vel non recte subigat, aut alteret, vel plane generet, & per primas
vias citius dimitat, ast qui demonstrari poterit, prærogativa
illa supposita unius stomachi præ alio, ad tolerandum, & citius
transmittendum acidum tale fermentativum peccans? quî hoc
confirmari possit, sine habito respectu ad differentiam ætatis, se-
xus, temperamenti, morum, consuetudinum, dispositionis hæ-
reditariæ, quæ tamen singulæ circumstantiæ, in Pathologia Po-
dagræ, exquisite observandæ sunt. Multa etiam de vinis Tarta-
reis

reis, acidis, facile fermentantibus in Patrociniū salsæ hujus Pathologiæ proponuntur, quæ vero etiam communiter experientiæ contrariantur, cum similiter alia vina spirituosa & calida, aut sulphurata ad Podagram disponant, non tamen quia acidum quoddam suppeditant, sed quia sanguinem vehementer conuoent, atq; impellunt, propterea non omnes qui vinis talibus utuntur, Podagram experiuntur, ubi nimis crassa est illa provocatio, ad differentiam corporum physicam & mechanicam, quia solum in thesi subsistit, & in hypothesi deficit; vel etiam tales, qui vina talia quovis studio evitant, Podagrum nihilominus subeunt. Cura Podagræ cum lacte, ex qua aliqui in Podagra salia accersere volunt, non est universalis & promeruit hue usque observationibus Medicis inferi, de quo experimento agit *Greifelius de cura lactis in Arthritide, Dolæus in A. N. C. Dec. 1. an. 6. & 7. obs. 52. Februario dec. 2. An. 2. obs. 3.* Cum vero lac habeat etiam temperantem, demulcentem, lenientem, emollientem virtutem, sane si unquam lac in Podagra conducit, non propter edulcorationem, & acidi involutionem, quæ assertio petitionem principii olet, sed propter prædictas qualitates proficit. Et unde magis rigorose falsi Pathologi Tartarum in Podagra defendere laborant, quam ex exsudante & exarescente calcarea, tophacea, circa articulationes contingente substantia, in contumaciiori podagra. En Tartarum sine sapore! en sal sine acido! en calcem subtiliter terrestrem & insipidam, quæ provenit ex porulis impressâ, substantia lymphatica gelatinosa, tenerrime poris inhærescente, & sub accessu aeris exarescente, quæ è subterjacentibus tendinibus, nunc rigide constrictis, expressa est, & quæ ab omni sapore acido & Tartareo vacua existit: tanto magis vero, si in subjectis quantis per humidis externa refrigerantia & coagulantia in usum tracta fuerunt, qualia porulis imparata deinde in talem calcaream consistentiam transferunt; longe sane aliam faciem Podagra haberet, si ita pedes sale macerati essent, ut sal hoc in conspicuis moleculis exprimi posset, unde nimis crassus mihi hic videtur conceptus, & a sana ratione quam maxime alienus, qui tophaceam hanc substantiam, pro sale effingit & obtrudit. Possim si tempus, & spatum concederit, hujus negotii plures rationes & demonstrationes suppeditare, sive pluribus adhuc ostendere, quod Podagra à nullo sale sive acido